2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ШУМЯЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»

СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.12.2025г. № 1057
          пгт. Шумячи

	О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие образования и молодежной политики в муниципальном образовании «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области»

В соответствии с постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области от 14.01.2025 № 23 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации»

Администрация муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования и молодежной политики в муниципальном образовании «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области», утверждённую постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области от 28.02.2025 г. № 219 (в редакции постановления от 19.05.2025 №444 (далее – Программа), следующие изменения:
1) в Разделе 2. ПАСПОРТ муниципальной программы «Развитие образования и молодежной политики в муниципальном образовании «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области»:
1.1) в подразделе 1. Основные положения позицию «Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации)» изложить в следующей редакции:
«

	Объем ассигнований муниципальной программы (по годам реализации)

	общий объем финансирования составляет 673 018,0 тыс. рублей, из них:

2025 год – всего 235 139,5 тыс. рублей, из них:

средства федерального бюджета – 13 096,0 тыс. рублей;

средства областного бюджета – 157 805,2 тыс. рублей;

средства местных бюджетов – 64 238,4 тыс. рублей;

средства внебюджетных источников – 0,00 тыс. рублей;

2026 год – 197 771,0 тыс. рублей, из них:

средства федерального бюджета – 13 335,3 тыс. рублей;

средства областного бюджета – 143 940,1 тыс. рублей;

средства местных бюджетов – 40 495,6 тыс. рублей;

средства внебюджетных источников – 0,00 тыс. рублей;

2027 год – 240107,4 тыс. рублей, из них:

средства федерального бюджета – 52649,5 тыс. рублей;

средства областного бюджета – 152488,0 тыс. рублей;

средства местных бюджетов – 34 969,9 тыс. рублей;

средства внебюджетных источников – 0,00 тыс. рублей

»;

1.2) в подразделе 4. Финансовое обеспечение муниципальной программы таблицу изложить в следующей редакции:
«
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента / источник финансового обеспечения
	Всего
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, рублей

	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа «Развитие образования и молодежной

политики в муниципальном образовании

«Шумячский муниципальный округ» Смоленской области»,

в том числе:
	673018016,71
	235139545,14
	197771025,20
	240107446,37

	федеральный бюджет
	79080838,50
	13096005,84
	13335314,08
	52649518,58

	областной бюджет
	454233268,12
	157805141,21
	143940121,12
	152488005,79

	местный бюджет
	139703910,09
	64238398,09
	40495590,00
	34969922,00

	внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

»;
2) таблицу раздела 6. Финансирование структурных элементов муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«

	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период ( рублей)

	всего
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Региональный проект «Всё лучшее детям»

	Результат 1. Проведены мероприятия по оснащению предметных кабинетов общеобразовательных организаций оборудованием, средствами обучения и воспитания

	1.1.
	Проведение мероприятий по оснащению предметных кабинетов общеобразовательных организаций оборудованием, средствами обучения и воспитания
	Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Отдел по образованию), общеобразовательные учреждения
	Федеральный бюджет
	703088,50
	703088,50
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	21745,78
	21745,78
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	725,57
	725,57
	0,0
	0,0

	1.2
	Проведение мероприятий по оснащению общеобразовательных организаций оборудованием, средствами обучения и воспитания

	Областной бюджет
	1054545,00
	1054545,00
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	332614,79
	332614,79
	0,0
	0,0

	Итого по региональному проекту
	Федеральный бюджет
	703088,50
	703088,50
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	1076290,78
	1076290,78
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	333340,36
	333340,36
	0,0
	0,0

	Всего:
	2112719,64
	2112719,64
	0,0
	0,0

	2.
	Региональный проект «Педагоги и наставники»

	Результат 1. Обеспечена деятельность советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях

	2.1.1.
	Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях
	Отдел по образованию, общеобразовательные учреждения
	Федеральный бюджет
	3905454,43
	1289426,17
	1304248,74
	1311779,52

	Областной бюджет
	102525,57
	30214,83
	30673,26
	41637,48

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Результат 2. Обеспечена выплата ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам  в общеобразовательных организациях

	2.2.1.
	Проведение мероприятий по выплате ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам образовательных организаций
	Отдел по образованию, общеобразовательные учреждения
	Федеральный бюджет
	33583854,43
	10501226,17
	10259100,00
	10207500,00

	Итого по региональному проекту
	Федеральный бюджет
	33583854,43
	10501226,17
	11563348,74
	11519279,52

	Областной бюджет
	102525,57
	30214,83
	30673,26
	41637,48

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего:
	33686380,00
	10531441,00
	11594022,00
	11560917,00

	3.
	Региональный проект «Поддержка семьи»

	Результат 1. Проведены мероприятия по капитальному ремонту и оснащению образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования

	3.1.
	Проведение мероприятий по капитальному ремонту и оснащению образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования
	Отдел по образованию, дошкольные образовательные учреждения
	Федеральный бюджет
	39424872,92
	0,00
	0,00
	39424872,92

	Областной бюджет
	4031061,25
	0,00
	0,00
	4031061,25

	Итого по региональному проекту
	Федеральный бюджет
	39424872,92
	0,00
	0,00
	39424872,92

	Областной бюджет
	4031061,25
	0,00
	0,00
	4031061,25

	Местный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Всего:
	43455934,17
	0,00
	0,00
	43455934,17

	4.
	Комплекс процессных мероприятий « Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по образовательным программам дошкольного образования »

	4.1.

	Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования
	Отдел по образованию, дошкольные образовательные учреждения
	Областной бюджет
	46740200,00
	16954800,00
	14601200,00
	15184200,00

	Местный бюджет
	53908846,31
	19653891,43
	18069209,00
	16185745,88

	4.2.
	Выплата компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях (за исключением государственных образовательных организаций), реализующих образовательную программу дошкольного образования

	Местный бюджет
	124206,00
	124206,00
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	Федеральный бюджет
	0,00
	0,0
	0,0
	0,00

	Областной бюджет
	46740200,00
	16954800,00
	14601200,00
	15184200,00

	Местный бюджет
	54033052,31
	19778097,43
	18069209,00
	16185745,88

	Всего:
	100773252,31
	36732897,43
	32670409,00
	31369945,88

	5.
	Комплекс процессных мероприятий « Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам »

	5.1.
	Расходы на обеспечение предоставления ежемесячной компенсационной денежной выплаты на питание учащихся с ограниченными возможностями здоровья, для которых организовано обучение на дому
	Отдел по образованию, общеобразовательные учреждения
	Местный бюджет
	69344,00
	69344,00
	0,0
	0,0

	5.2.
	Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования

	Областной бюджет
	364129400,00
	125009900,00
	117591500,00
	121528000,00

	местный бюджет
	26126127,25
	22160800,88
	3965326,37
	0,0

	5.3.
	Выплата вознаграждения за выполнение функций классного руководителя

	Областной бюджет
	1282000,00
	406800,00
	437600,00
	437600,00

	5.4.
	Расходы на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях

	Федеральный бюджет
	5316942,65
	1839611,17
	1771965,34
	1705366,14

	Областной бюджет
	1089012,36
	376787,84
	362932,66
	349291,86

	Местный бюджет
	64706,61
	22387,86
	21564,63
	20754,12

	5.5.
	Обеспечение условий для функционирования центров «Точка роста»

	Областной бюджет
	1050000,00
	350000,00
	350000,00
	350000,00

	Местный бюджет
	10824,74

	10824,74
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	Федеральный бюджет
	5316942,65
	1839611,17
	1771965,34
	1705366,14

	Областной бюджет
	367550412,36
	126143487,84
	118742032,66
	122664891,86

	Местный бюджет
	26271002,60
	22263357,48
	3986891,00
	20754,12

	Всего:
	399138357,61
	150246456,49
	124500889,00
	124391012,12

	6.
	Комплекс процессных мероприятий «Организация предоставления дополнительного образования по дополнительным общеразвивающим программам »

	6.1.
	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений
	Отдел по образованию, учреждение дополнительного образования, общеобразовательные учреждения
	Местный бюджет
	20432819,35
	8165029,35
	5971929,00
	6295861,00

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6.2.
	Внедрение и обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей, подразумевающей предоставление детям сертификатов дополнительного образования с возможностью использования в рамках системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей

	Местный бюджет
	9858843,64
	3280867,64
	3288988,00
	3288988,00

	6.3.
	Расходы на реализацию мероприятий на укрепление материально-технической базы образовательных учреждений

	Областной бюджет
	2658984,56
	2658984,56
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	82236,64
	82236,64
	0,00
	0,00

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	2658984,56
	2658984,56
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	30373899,63
	11528133,63
	9260917,00
	9584849,00

	Всего:
	33032884,19
	14187118,19
	9260917,00
	9584849,00

	7.
	Комплекс процессных мероприятий «Организация деятельности по развитию кадрового потенциала работников образовательных учреждений»»

	7.1.
	Расходы на организацию деятельности по развитию кадрового потенциала работников образовательных учреждений
	Отдел по образованию
	Местный бюджет
	27000,00
	27000,00
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	27000,00
	27000,00
	0,0
	0,0

	Всего:
	27000,00
	27000,00
	0,0
	0,0

	8.
	Комплекс процессных мероприятий « Организация деятельности по обеспечению занятости, оздоровления и отдыха учащихся »

	8.1.
	Обеспечение занятости учащихся
	Отдел по образованию, учреждение дополнительного образования, общеобразовательные учреждения
	Местный бюджет
	80777,19
	80777,19
	0,0
	0,0

	8.2.
	Организация отдыха детей в загородных детских оздоровительных лагерях в каникулярное время за счет средств бюджета муниципального округа

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	8.3.
	Обеспечение отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории Смоленской области, находящихся в каникулярное время (летнее) в лагерях дневного пребывания, организованных на базе муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, и муниципальных организаций дополнительного образования

	Областной бюджет
	1233374,00
	424174,00
	404600,00
	404600,00

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	1233374,00
	424174,00
	404600,00
	404600,00

	Местный бюджет
	80777,19
	80777,19
	0,0
	0,0

	Всего:
	1314151,19
	504951,19
	404600,00
	404600,00

	9.
	Комплекс процессных мероприятий «Организация деятельности по обеспечению выявления, поддержки и развития обучающихся округа для достижения высоких результатов в учёбе, спорте и творческой деятельности»

	9.1.
	Расходы на организацию деятельности по обеспечению выявления, поддержки и развития обучающихся округа для достижения высоких результатов в учебе, спорте и творческой деятельности
	Отдел по образованию
	Местный бюджет
	113030,00
	113030,00
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	113030,00
	113030,00
	0,0
	0,0

	Всего:
	113030,00
	113030,00
	0,0
	0,0

	10.
	Комплекс процессных мероприятий «Организация финансово-экономической деятельности и обеспечение бухгалтерского обслуживания »

	10.1.
	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений
	Отдел по образованию, МКУ «ЦБ УО Шумячский муниципальный округ»
	Местный бюджет
	16201469,00
	5466023,00
	5367723,00
	5367723,00

	10.2.
	Расходы на текущий и капитальный ремонты зданий и сооружений муниципальных учреждений

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	10.3.
	Расходы на приобретение оборудования и техники

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	16201469,00
	5466023,00
	5367723,00
	5367723,00

	Всего:
	16201469,00
	5466023,00
	5367723,00
	5367723,00

	11.
	Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы"

	11.1.
	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления
	Отдел по образованию
	Федеральный бюджет
	52080,00
	52080,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	12215159,00
	4593459,00
	3810850,00
	3810850,00

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	Федеральный бюджет
	52080,00
	52080,00
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	12215159,00
	4593459,00
	3810850,00
	3810850,00

	Всего:
	12267239,00
	4645539,00
	3810850,00
	3810850,00

	12.
	Комплекс процессных мероприятий «Организация мероприятий, направленных на укрепление института семьи и семейных ценностей»

	12.1.
	Выплата денежных средств на содержание ребенка, переданного на воспитание в приемную семью
	Отдел по образованию
	Областной бюджет
	6473001,60
	2157667,20
	2157667,20
	2157667,20

	12.2.
	Выплата вознаграждения, причитающегося приемным родителям

	Областной бюджет
	2067120,00
	689040,00
	689040,00
	689040,00

	12.3.
	Выплата ежемесячных денежных средств на содержание ребенка, находящегося под опекой (попечительством)

	Областной бюджет
	4499344,00
	1622448,00
	1438448,00
	1438448,00

	12.4.
	Организация и осуществление деятельности по опеке и попечительству

	Областной бюджет
	4397854,00
	1580334,00
	1408760,00
	1408760,00

	12.5.
	Обеспечение бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения по образовательным программам основного общего, среднего общего образования и установлении денежных норм обеспечения обучающихся по очной форме обучения по образовательным программам основного общего, среднего общего образования

	12180,00
	12180,00

	12.6.
	Обеспечение предоставления ежемесячной компенсационной денежной выплаты на питание учащихся с ограниченными возможностями здоровья, для которых организовано обучение на дому

	43000,00
	43000,00
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	17437319,60
	6049489,2
	5693915,20
	5693915,20

	Местный бюджет
	55180,00
	55180,00
	0,0
	0,0

	Всего:
	17492499,6
	6104669,2
	5693915,20
	5693915,20

	13.
	Комплекс процессных мероприятий «Реализация мер социальной поддержки участников образовательных отношений»

	13.1.
	Осуществление мер социальной поддержки по предоставлению компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам образовательных организаций
	Отдел по образованию
	Областной бюджет
	13403100,00
	4467700,00
	4467700,00
	4467700,00

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	13403100,00
	4467700,00
	4467700,00
	4467700,00

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по муниципальной программе

в том числе
	673018016,71
	235139545,14
	197771025,2
	240107446,37

	Федеральный бюджет
	79080838,50
	13096005,84
	13335314,08
	52649518,58

	Областной бюджет
	454233268,12
	157805141,21
	143940121,12
	152488005,79

	Местный бюджет
	139703910,09
	64238398,09
	40495590,00
	34969922,00

».
Глава муниципального образования

«Шумячский муниципальный округ»
Смоленской области
                                                                   Д.А. Каменев